[12] Žr. kitus Gedimino laiškus (Nr. 21, p. 58–59) bei Jono XXII legatų pasiuntinių pranešimą (Nr. 54, p. 182–183).

[13] Gal čia kalbama apie 1314 m. užpuolimą, per kurį Ordino kariai sudegino visą Naugarduką?: žr. PD, 180–181.

[14] Gal popiežiaus Bonifaco VIII laikais Jonas mirė kurijoje? Nieko daugiau apie tai nežinoma.

[15] Žr. Nr. 9, paaiškinimą [15] ir ten nurodytą literatūrą.

[16] *Bertoldas* – gal Bertoldas Gyngans (Milžinas), paminėtas 1325 m. dokumente (žr. Nr. 56).

[17] Kova dėl Žiemgalos: Urban W., 'The military occupation of Semigalia in the thirteenth century', *Baltic History*, sud. A. Ziedonis ir kt. (Kolumbas Oh., 1974), 21–34.

[18] Norėta įtikinti, jog Gediminas elgiasi kaip valdovas, o ne krikščionybės priešas. Pasak vienos teologinės krypties, net pagonys turį teisę į dominium.

[19] Jų veikla kuo puikiausiai matyti iš 1324.XI.3–6 įvykių: Nr. 54.

[20] Žr. Nr. 36, 41.

15. [1322.XI.29], Ryga, Rygos miesto tarėjai Gediminui

[1322.XI.29], Ryga

Rygos miesto tarybos nariai prašo, kad Gediminas nesitartų su Vokiečių ordinu jiems nieko nežinant.

Rs.: B — Ryga, LWA, F. 673, apr. 4/K—18, Nr. 17, 17 x 77 mm pergamentas; vienas lapas nukirptas nuo registro; rašysena ir rašalas įvairuoja. Dorso mini, kad tai esąs pavyzdys (exemplum): Exemplum litterarum civitatis Rigensis ad regem Lithuaniae Godemunde de iniuriis fratrum militie pacem impredientium: igitur ne cum iisdem pacem faciat, rex rogatur. Dėl ginčijamo datavimo žr. įvadą, p. xliv.

Pub.: a. RLA, Nr. 53, p. 30; b. LU, VI, Nr. 3068, st. 466—467; c. GL, 7, p. 58—65. LU sudarytojas publikuoja šiuos tekstus kita tvarka — nuo pusės, kuri prasideda „Regraciamur...“

Reg.: PU, II, Nr. 391, p. 286.

Illustri principi domino Gedemynde Dei gratia Lethwinorum Ruthenorumque regi.. consules civitatis Rigensis salutem in Domino.

Noveritis nos litteram vestram breviter destinatam recepisse, in qua percepimus, quod pacem et treugas nobiscum contrahere essetis parati, sicut Vithene bone memorie frater vester et antecessor nobiscum habuit, et quod super eo nuncios nostros ad vos secure mitteremus. Unde sciatis, quod nuncios nostros pro eo ad vos libenter mitteremus, sed pro fratribus hoc facere non possumus; nam ipsi mittunt nuncios suos ad vos quando volunt, quod nos facere non poterimus, et quicquid ipsi ordinant, penitus ignoramus; nichil ipsi nobis revelant. Quare petimus providenciam vestram instanter et obnixe, ut nullam specialem pacem et treugas contrahatis cum eisdem fratribus, nisi cum consensu trium parcium, videlicet archie—piscopi et sui capituli, magistri fratrum Theuthonicorum et nostre civitatis Rigensis, secundum quod consuetum est ab antiquo.

Preterea de statu archiepiscopi nostri petivistis rescribendum; unde sciatis, quod dominus noster archiepiscopus in curia Romana contra fratres antedictos \ in omnibus/ suam optinuit voluntatem, sicut veraciter percepimus, et speramus ipsum breviter cum gaudio venturum Domino concedente. Ceterum noscat vestra dominatio, quod vestri latrunculi nobis magna dampna inferunt iuxta nostram civitatem; qua rea vobis supplicamus ut taliter ordinare dignemini latrunculis, ut huiusmodi dampna nobis de cetero non contingant. Valet

Verso, kitas raštininkas rašė:

Regraciamur scinceritati vestre pro amicabili littera nobis nuperrime destinata, unde noscat vestra regalis munificencia, quod fratres nos graviter ac multipliciter perturbant, eo quod nostros concives infra treugas tam in nostra civitate quam extra crudeliter occidere non formidant; qua re[1] nescimus, utrum vel quando nos hostiliter et nostram invadere velint civitatem. Quocirca rogamus vestram serenitatem studiose, quatenus si dicti fratres nos impugnare presumpserint, nobis succurratis occasione remota, sicut nobis in vestris litteris demandastis. Propterea rogamus, ut nullam pacem cum antedictis fratribus ineatis, quin nos simus in eadem pace sicut ipsi. Ceterum scripsistis nobis, ut de statu nostri archiepiscopi vobis mandarem; unde sciatis, quod negotium suum est in curia in bono statu, ut breviter percepimus et speramus ipsum

breviter adventurum. Valet. Scripta vigilia Andree.

Tas pats raštinkas, rašalas tamsesnis:

Ceterum percepimus, quod dominus Dawid sit rex Plescowie. Cum igitur vos et ipse estis amici speciales, quare scinceritatem vestram petimus studiose, ut taliter ordinare dignemini vestra gracia mediante, quod ipse sit amicus nostre civitatis et promotor nostrorum concivium, quia per terram suam multociens proficiscuntur; quod intendimus deservire.

Komentarai

[1] a, b: quare

15. [1322.XI.29], Ryga,... [lietuvių kalba]

Šviesiam valdovui ponui Gediminui[1], Dievo malone lietuvių ir rusų karaliui, Rygos miesto tarybos nariai NN sveikinimą Viešpatyje [siunčia][2].

Žinokite, kad mes jūsų laišką, neseniai siųstą, gavome. Iš jo supratome, jog taiką ir paliaubas su mumis sudaryti esate pasirengę[3], kokias Vytenis[4], šviesaus atminimo jūsų brolis ir pirmtakas, su mumis palaikė, ir kad dėl to saugiai turėtume siųsti savo pasiuntinius pas jus. Todėl žinokite, jog tuo reikalu pas jus mielai siųstume savo pasiuntinius, bet dėl [Vokiečių ordino] brolių šito daryti negalime; nes jie patys siunčia savo pasiuntinius pas jus, kada tik nori; to mes daryti negalėsime; visiškai nežinome, ką jie nusprendžia, nieko jie mums neatskleidžia. Dėl to jūsų rūpestingumo karštai ir tvirtai prašome, kad jokios ypatingos taikos ir paliaubų nesudarytute su tais broliais, nebent tik trijų šalių, būtent arkivyskupo ir jo kapitulos, Vokiečių [ordino] brolių magistro ir mūsų Rygos miesto, sutarimu, kaip įprasta nuo seno[5].